DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 57Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA Data 31/01/2022
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE PORTO DE MOZ/ ITERPA.
Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ ITERPA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTO DE MOZ, através da Prefeitura Municipal De Porto De Moz e o Ins-
tituto de Terras do Pará–ITERPA. Objeto: conjugar esforços e adotar me-
didas conjuntas visando cadastro, demarcação e georreferenciamento de
lotes urbanos em glebas estaduais, no âmbito das ações de regularização
fundiária urbana e rural a serem desenvolvidas pelo Município de PORTO
DE MOZ em cooperação com o Instituto de Terras do Pará.
Vigência: O prazo de vigência deste Acordo será de 2 (dois) anos, a contar
da publicação no Diário Ofi cial do Estado (DOE).
Belém/PA 26 de Janeiro de 2022
Signatários: Rosiberg Torres Campos –Prefeito Municipal de Porto De Moz
e Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA.

Protocolo: 755527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cifi cações:
ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2016/52148 ALEX BORGES DA CRUZ RANCHO SAVANA 33,585

RODOVIA PA446 KM
05, RAMAL RIO DOS
PEIXES KM 03 NO
RAMAL DO ALEX

PRIMAVERA

2 2017/22869 BENEDITO JOAQUIM
CAMPOS COUTO

FAZENDA SANTO
ANTONIO 104,2423 PA-151, KM 3 BAIÃO

3 2011/256969 JUCELINO REIS VIEIRA SITIO JOFAIA 126,9727 COLONIA PAULO
FONTELES PARAUAPEBAS

4 2009/13604 IRONI RONSANI DE
OLIVEIRA

FAZENDA DEUS É
GRANDE 195,9556 ANTIGA COLONIA

PAULO FONTELES PARAUAPEBAS

5 2008/518304 MARIA DAS GRAÇAS
LINS BRAGA SANTOS

SÍTIO AGUA
LIMPA 105,5493 ANTIGA COLONIA

PAULO FONTELES MARABÁ

6 061700377/2019 ADELINO DELCOLE
JUNIOR

FAZENDA SANTA
MARIA II 181,3466 VICINAL BOM JESUS

KM 22, ZONA RURAL
  TAILÂNDIA

7 2021/986629 ROGÉRIO SANTOS DE
SOUZA

CHÁCARA VITÓ-
RIA RÉGIA 16,6152 RAMAL SANTA MARIA SANTO ANTÔ-

NIO DO TAUÁ

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 31.01.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 755291

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 0090/2022- ADEPARÁ, de 26 de JANEIRO de 2022
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ, CONSIDERANDO a Lei nº 7.782 de 9 de janeiro de 2014 e o Decreto
1.494 de 25 e fevereiro de 2016, que dispõe sobre a criação e regulamen-
tação do Prêmio Produtividade respectivamente;
CONSIDERANDO o processo administrativo, protocolos 2022/65197;
CONSIDERANDO a Nota Técnica 01/2020, que dispões sobre o Prêmio de
Produtividade ADEPARÁ e;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 049 de 2020 da PROJUR, incluído no
processo 2020/25719, incidência de Imposto de Renda sobre a parcela da
Gratifi cação de Produtividade, Instituída pela Lei 7.782/2014;
RESOLVE:
I – Determinar que, em caráter excepcional, fi ca DISPENSADO aos servido-
res da ADEPARÁ a apresentação de REQUERIMENTO objetivando o cumpri-
mento do que estabelece o Decreto N° 1.494, de 25 de fevereiro de 2016,
em seu Art. 3° §2°, onde versa que, para efeito de comprovação o servidor
deverá enviar à Gerência de Recursos Humanos solicitação objetivando a
comprovação temporal mediante requerimento.
II - Determinar o pagamento, aos servidores contemplados, da parcela do
Prêmio Produtividade, referente ao exercício fi nanceiro de 2021, listados
no (ANEXO I);
III – Fica admitido recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação no Diário Ofi cial do Estado, exclusivamente via Processo Admi-
nistrativo Eletrônico – PAE. O formulário de recurso será disponibilizado no

SITE da ADEPARÁ – www.adepara.pa.gov.br e deve ser encaminhado para
Unidade de Prêmio Produtividade – UPPRO.
IV- O Prêmio Produtividade é devido aos servidores da ADEPARÁ ocupan-
tes de cargos efetivos e comissionados por pelo menos, 8 (oito) meses,
contínuos ou não, no período compreendido entre os meses de janeiro a
dezembro do ano de apuração do incremento da arrecadação do exercício
fi nanceiro anterior ao pagamento do Prêmio Produtividade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ
ANEXO I

Nº MAT. VC NOME REGIME VÍNCULO
1 5709156 1 ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA ESTATUTARIO EFETIVO
2 57209330 2 ADAILTON JOSE ALVES ESTATUTARIO EFETIVO
3 5870143 3 ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO COMISSIONADO COMISSAO
4 5877989 2 ADALBERTO GOMES TAVARES ESTATUTARIO EFETIVO
5 54187759 1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES ESTATUTARIO EFETIVO
6 57223308 1 ADENAUE COSTA DO AMARAL ESTATUTARIO EFETIVO
7 54186756 1 ADENILSON JOSE DOS REIS ESTATUTARIO EFETIVO
8 54185980 1 ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO ESTATUTARIO EFETIVO
9 5869684 3 ADRA DAVID ANTONIO ESTATUTARIO EFETIVO
10 5947203 2 ADRIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS COMISSIONADO COMISSAO
11 6403368 1 ADRIANA PARLANDIM LIMA ESTATUTARIO EFETIVO
12 57222898 1 ADRIANA PEREIRA SANTOS ESTATUTARIO EFETIVO
13 55588170 1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ ESTATUTARIO EFETIVO
14 54185775 1 ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR ESTATUTARIO EFETIVO
15 5898315 1 ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO ESTATUTARIO EFETIVO
16 54187204 1 AFONSO FREITAS DO VALE ESTATUTARIO EFETIVO
17 3175189 1 AGNALDO DA SILVA BARBOSA ESTATUTARIO EFETIVO
18 54185739 1 ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS ESTATUTARIO EFETIVO
19 54187760 1 ALAN PERDIGAO MENDONCA ESTATUTARIO EFETIVO
20 5885655 3 ALBERTO DE JESUS SANTOS ESTATUTARIO EFETIVO
21 51855476 3 ALBERTO TAVARES PEREIRA ESTATUTARIO EFETIVO
22 55588164 1 ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO ESTATUTARIO EFETIVO
23 54186813 1 ALCINEY MACEDO DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO
24 5868394 3 ALDERNEI SIMOR ESTATUTARIO EFETIVO
25 57200781 4 ALECSANDRO MARQUES LOBATO ESTATUTARIO EFETIVO
26 5953580 3 ALESSANDRA APARECIDA DA COSTA COMISSIONADO  COMISSAO
27 57198639 2 ALESSANDRO FRANCA ALFAIA ESTATUTARIO EFETIVO
28 5909536 1 ALESSANDRO QUEIROZ MARTINS ESTATUTARIO EFETIVO
29 54193847 1 ALEX DIAS DE FREITAS ESTATUTARIO EFETIVO
30 5948956 1 ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA COMISSIONADO COMISSAO
31 5955898 2 ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE COMISSIONADO COMISSAO
32 55588832 1 ALEXANDRA ROSA GUIMARAES CORREA ESTATUTARIO EFETIVO
33 55588136 1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA ESTATUTARIO EFETIVO
34 54193881 2 ALEXANDRE GOMES LEITE ESTATUTARIO EFETIVO
35 54196744 1 ALEXANDRE MOURA CHAGAS ESTATUTARIO EFETIVO
36 57227121 1 ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA ESTATUTARIO EFETIVO
37 5869978 3 ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA ESTATUTARIO EFETIVO
38 57223938 1 ALEXANDRO DE SOUSA BORGARO ESTATUTARIO EFETIVO
39 54187452 1 ALEXSANDRO LIMA DE ARAUJO ESTATUTARIO EFETIVO
40 6120598 1 ALMIR RIBEIRO MALATO ESTATUTARIO EFETIVO
41 51855478 3 ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA ESTATUTARIO EFETIVO
42 54197928 1 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO
43 8400661 2 ALTINO DIAS DA COSTA ESTATUTARIO EFETIVO
44 54185988 1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES ESTATUTARIO EFETIVO
45 54197246 1 ANA CARLA AZARIAS CRUZ ESTATUTARIO EFETIVO
46 55585935 1 ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA ESTATUTARIO EFETIVO
47 5091829 1 ANA CRISTINA MENDES VELOSO ESTATUTARIO EFETIVO
48 5870224 4 ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO
49 54187046 1 ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO ESTATUTARIO EFETIVO
50 54193765 1 ANA ELIZA FREIRE RAMOS ESTATUTARIO EFETIVO
51 54186767 1 ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES ESTATUTARIO EFETIVO
52 51855479 3 ANA GABRIELA POLARO SERRA ESTATUTARIO EFETIVO
53 5870313 3 ANA KAREN DE MENDONCA NEVES ESTATUTARIO EFETIVO
54 54192696 1 ANA MARIA AVELAR FRAZAO ESTATUTARIO EFETIVO
55 51855510 4 ANA PATRICIA MARINHO MELO ESTATUTARIO EFETIVO
56 55588860 1 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA ESTATUTARIO EFETIVO
57 55588179 1 ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA ESTATUTARIO EFETIVO
58 57234480 1 ANA PAULA PINTO ESTATUTARIO EFETIVO
59 5681740 1 ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES ESTATUTARIO EFETIVO
60 57198212 2 ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO ESTATUTARIO EFETIVO
61 57189755 1 ANA THAIS SOUZA DE LEAO ESTATUTARIO EFETIVO
62 55588447 1 ANAISO MARIGELO DE SOUSA PEDROSO ESTATUTARIO EFETIVO
63 6403705 1 ANDERSON CARVALHO DE FARIAS ESTATUTARIO EFETIVO
64 54185786 1 ANDERSON PAIXAO DE LIMA ESTATUTARIO EFETIVO
65 57223827 1 ANDERSON ROCHA PINHEIRO ESTATUTARIO EFETIVO
66 57222899 1 ANDRE LUIZ BIZERRA ESTATUTARIO EFETIVO
67 5533945 1 ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO ESTATUTARIO EFETIVO
68 57218065 2 ANDRE REALE SIMOES ESTATUTARIO EFETIVO
69 57175964 1 ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS ESTATUTARIO EFETIVO
70 54196743 1 ANDREA FERREIRA NOBRE ESTATUTARIO EFETIVO
71 6403559 1 ANDREIA SILVA DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO
72 57234571 1 ANDRESON RODRIGUES PRATA ESTATUTARIO EFETIVO
73 6403321 1 ANDRESSA NUNES DE OLIVEIRA ESTATUTARIO EFETIVO
74 57224164 1 ANDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES ESTATUTARIO EFETIVO
75 5870917 3 ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA ESTATUTARIO EFETIVO
76 55586087 1 ANTONIEL BRITO FERREIRA ESTATUTARIO EFETIVO
77 5654033 1 ANTONILSON PEREIRA DE LEAO ESTATUTARIO EFETIVO
78 57234487 1 ANTONIO ALDO AQUINO DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO
79 57223174 1 ANTONIO BENEDITO FELIZ DANTAS ESTATUTARIO EFETIVO